ミライ企業 Nagasaki 募集要項

1. 事業概要及び目的

長崎県では、長崎のミライを創っていく新規事業の創出を促すため、ミライ企業 Nagasaki を開催します。

ミライ企業 Nagasaki では、既存スタートアップ企業が保有するサービスについての資金調達を支援する「スタートアップ部門」、これから起業する方や、新たに事業展開を考えている方を支援する「チャレンジ部門」の2部門に分けて、長崎から日本、世界を変えるビジネスアイデアをお持ちの皆様を応援します。

2. 定義

(1) スタートアップ新たなビジネスモデルにより、成長を目指す企業

(2) ローンチ

新たな商品やサービスを世に送り出すこと。ただし、テストマーケティングや実証 事業は含まない。

3. 応募要件

(1) スタートアップ部門 5 社程度(※)

既に事業を開始している県内に本社のあるスタートアップまたは、今後県内に事業所等を構え、事業の展開を予定しているスタートアップ

(2) チャレンジ部門 8者(社)程度(※)

ローンチ前のビジネスプラン・アイデアを持ち、概ね1年以内を目途に県内で事業化を予定している者(法人、個人、居住地は問いません。)

(※) 長崎県内で開催されるビジネスプランコンテスト主催者の推薦によるイベント登壇者 を含む

4. 募集期間

令和5年11月2日(木)から令和5年12月11日(月)午後5時まで

5. 応募方法

申請書を下記ホームページからダウンロードいただき、必要事項を記入の上、ENTRY フォームから応募ください。

■URL: https://nagasaki-mirai.com/

6. 審査

(1)審查基準

チャレンジ部門は、以下の基準で総合的に審査を行い、登壇者及び上位2位を決定します。

- ① 新規性・独創性(既存のビジネスと差別化がなされているか)
- ② 実現性・事業性(ビジネスとして採算がとれるか)
- ③ 市場性・成長性(ターゲットとする顧客や市場が明確か、今後成長が見込まれる市場か)
- ④ 地域課題や社会課題に対する貢献性

スタートアップ部門は、以下の基準で総合的に審査を行い、登壇者を決定します。

- ① 新規性・独創性(既存のビジネスと差別化がなされているか)
- ② 事業性(ビジネスとして採算がとれるか、商品・サービスの販売実績があるか)
- ③ 市場性・成長性(ターゲットとする顧客や市場が明確か、今後成長が見込まれる市場か、ビジネス拡大に向け資金調達の意向があるか)
- ④ 地域課題や社会課題に対する貢献性
- (2) 審査スケジュール(予定)
- ■書類審査 12月下旬
- ■イベント 2月23日 プレゼンテーション(会場:長崎県庁) ※必要に応じてプレゼンテーション用の資料が必要になります。
- 投資家とのマッチング(スタートアップ部門)
 スタートアップ部門では、投資家とのマッチングを行うとともに、助言を行います。
- 8. 表彰及び賞金(チャレンジ部門)

表彰式 プレゼンテーション審査終了後

■ミライ企業大賞(最優秀賞) 1者(社)(300万円)

■優秀賞 1者(社)(100万円)

- 9. 長崎県内で開催されるビジネスプランコンテスト主催者の推薦によるイベントへの登壇 以下のビジネスプランコンテスト主催者が推薦する者については、書類審査を 経ることなく、2月23日に開催するイベントにおいて、スタートアップ部門、チャレンジ 部門のいずれかに登壇いただけます。
 - ■コッコデショ(長崎市)
 - ■Start Up 99 (Start Up 99 実行委員会)
 - ■ビジネスプランコンテスト(松浦市)
 - ■ビジネスプランコンテスト(東彼杵町)

- ■長崎学生ビジネスプランコンテスト (株式会社十八親和銀行)
- ■ながさき「しま」のビジネスチャレンジ 2023(長崎県)

10. 留意事項

- (1) 本イベントに伴い、県が取得する応募者の個人情報は、審査や表彰、伝達事項の連絡等、本イベントを遂行する目的の範囲内で使用します。
- (2) イベントにおいて、申請者のプレゼンテーション及び質疑応答は公開を予定しています。
- (3) 応募内容等に盗作や虚偽の事実が判明した場合は、受賞の取消し及び賞金の返還を求めることがあります。
- (4) 応募いただいたビジネスプランの知的財産権は応募者に帰属しますので、応募者の 責任で法的保護の対策をしたうえで、公表しても支障がない内容で応募してください。
- (5)申請内容等が第三者の知的財産権に損害を与えた場合は、申請者自身の責任において 解決してください。なお、長崎県は一切の責任を負いません。
- (6) <u>賞金については、起業や事業化に資する取り組みに使用していただくことを想定して</u>いることから、賞金の使途について報告していただきます。

11. 主催等

主催:長崎県、株式会社十八親和銀行

協力:長崎市、Start Up 99 実行委員会、松浦市、東彼杵町

12. お問合せ先

ミライ企業 Nagasaki 実行委員会事務局(株式会社十八親和銀行地域振興部内)

TEL: 095-828-8150